VI p C> H

Recurso
o

Administrativo

Pedra
Branca/CE

Rua Amando Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Taná/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ 34.631.462/0001-29

0

-r M ti r C> i

CONTRA INABILITAÇÃO

ES
DE LICITAÇÃO

o

RECURS i

Tauá/CE —24 de Maio de 2022

EXM. Sr. PEDRO AMARO NU
PRESIDENTE DA COMISSÃO

Ref.: EDITAL DE TOMADA D

OBJETO: CONTRATAÇÃO
REFORMA E AMPLIAÇÃO
MUNICIPAL E MATERNIDAD
BRANCA/CE.

1)

PREÇOS N°. 007/2022.

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
O SETOR DE PEDIATRIA DO HOSPITAL
SÃO SEBASTIÃO NO MUNICÍPIO DE PEDRA

LICITANTE: CONSTRUTORA
por seu representante legal inf
na alínea " a ", do inciso 1,
(Vossa Excelência ou Vossa S;

IPON EIRELI - CNPJ N°. 34.631.46210001-29,
a assinado, tempestivamente, vem, com fulcro
o art. 109, da Lei n° 8666 193, à presença de
nhoria), a fim de interpor.

RECLI

Contra a decisão dessa di
recorrente, demonstrando os
seguir articuladas:

- DOS FATOS SUBJACENT

50 ADMINISTRATIVO,

na Comissão de Licitação que inabilitou a
otivos de seu inconformismo pelas razões a

S

Acudindo ao chamamento 'essa Instituição para o certame licitatório
susografado, a recorrente veio dele participar com a mais estrita observância
das exigências editalícias.

Rua Amando Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Taná/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

CONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
J: 34.631.462/0001-29

EVPSERVICO
CN

-r m 1J TaRA

VI PC> N

No entanto, a douta Comissã 1

sob a alegação: "01) CONST
34.631.462/0001-29, não aten
vista que a empresa não
cumprimentos das exigências.

de Licitação julgou a subscrevente inabilitada
WTORA VIPON EIRELI, inscrita no CNPJ n.°
seu as cláusulas 4.2.4.2. do edital, tendo em
apresentou prova de aptidão anterior para
e qualificação técnica-operacional".

Ocorre que, essa decisão não se mostra consentânea com as normas legais
aplicáveis à espécie, como adi.; nte ficará demonstrado.

II— AS RAZÕES DA REFORM

1 A Comissão de Licitação
argumento acima enunciado,

Senão vejamos:

considerar a recorrente inabilitada sob o
correu na prática de ato manifestamente ilegal.

O art. 31' da Lei n° 8.666/93, elucida, in
verbis: "Art. 3°. A licitação destina-se a
garantir a observância do princípio
constitucional da isonomia, a seleção da
proposta mais vantajosa para a
administração e a promoção do
desenvolvimento nacional sustentável e
será processada e julgada em estrita
conformidade com os princípios básicos
da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade,
da 	probidade 	administrativa, 	da
vinculação ao instrumento convocatório,
do julgamento objetivo e dos que lhes são
correlatos".

Rua Amando Cordeiro Junior, 36 , Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVIC e SECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
C PI: 34.631.462/0001-29

REQ jnstalaçôes Elétricas

REQlnstalações Hidráulicas

N S r M LJ 1O I

Dessa forma, iremos mostra que houve um equivoco no julgamento em

relação a ao julgamento 'os documentos da nossa empresa, onde

comprovamos atender ao Edit. 1.

Iremos averiguar o question:mento registrado, em relação ao 4.2.4.2 -

Qualificação técnica operaci ' na],  vejamos:

4.2.4-QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

4.2.41-Prova de registro ou insc
u Conselho de quite ura..Ur

4.2.42 QuaMção t•écnlcaope
ertinenteeõipatível em cara

por atestados fornecidos por pes
licitante, executado obras ou s
respectivos quantitativos mínim

ição io Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA
nisrnp CAU, na sede da empresa licitante,

comprovação de aptidão para desempenho de atividade
tens 'Ícas, quantidades e prazos coni o objeto da licitação, feita
oas jurídicas de direito público ou privado, comprovando ter a
rviços similares, para as seguintes parcelas da obra e seus

REQAplicaçáo de Piso Porcelanato
REQAlvenaria de Tijolo Cerámico
REOjeboco c/ Argamassa de Cime

u Cerâiiico
rado(49x19aii)
o e Ar,Ia

MIN ?4A SOLICITADAS
Apresentar Itens de

Elétrica
Apresentar Itens

Hidráulicas
350.00 m
98,00 m2

120,00 m2

Para atendimento ao exigid

capacidade técnica operacion

no item acima, apresentamos atestado de

1, conforme abaixo:

Rua Amancio Cordeiro Junior, 36 , Planalto Nelandia, Tauá/ Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVIC SECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
c PJ: 34.631.462/0001-29

o

9

C> N & -r M ii 1-  0

v I PC> N

Págini I21

c

CREA-CE Rssokiç5o W 1025 ^30 de 0~ tu2003

Conselho Regional do Englobaria e Agronomia do Corà 206756/2020
ASvalade concluída

CERTIFiCAMOS, em omprtnsenlo ao disposto na Resoluçáo n 1.025, da 30 de outubro do 2009, do Confa, que
consta dos assentamento .sl..o selbo'R.glo 4s€ng.nharla,,a.,A9roqomla do Ceará - Cmea-CE. o Acervo
Técnico do profissional iDMlL$OK RAC18CO DE UMA JUM 	roferenta à($) Anotaçáo(Õea) de
ResponsabSidade Técnica .Rraba{xo'Oescfknalada(s 	 -_

prar EOI4ILSON FsANc00co 05 UMA JI$OR
Re91650 33270105 	 RW 0631916410
Tsdis.o9emdi ENGEI$4BRO CML

WMroada AR1' CE209$05W32 	OØSè RF CORA 3
dimade egebu SØC&A .-''
Em.a ní4.di 0W a~L.20945T

Ro91Ieb em 0111 542010 8~3 ~7~ 07402,2020
SAmoa INDMCWL

Code PSA91$.s ididpil do~~
£h3ereo40 m,htae. RUA OJ Mdi.
- 	 Ballo CeRN
04div *AOMBAÇA 	 UF CE
OmSN0,07111901 	 C.lWsdies 0141l.2019
VOU di mcdiaN P3 t.002158,44 	 lOs de OStSSle. PESSOA JubDICA

ç1Õ diMudonal NENHUMA. NÃO 00740415
tntesçoda ot.&.BRiça. RUA OSn. Mdi.
Cw~ Ballo. CeSSO
C3054 LCUBAÇA 	 uf CE
Data de SOdO 1111112019 	Cmdtmlo e~ 0911112020
0a0a0. EAcetaf
PtSStNO$4o P?ek*eSI a e5a1 de editeI.

CPEIcNP,S 0723L3104019941
N. O'

CEP 93610009

N 0'

CEP 63810000

cPÇIONPJ 01.72820090901.01

Adidode Ndeoa: li EXECUÇÃO RESIXUÇÀO  1020-SOBRAS E SERVIÇOS,  CONSTRUÇÃO CML 'e EZIOICAÇCES'e 9916* CENTRAIS
Cl! CONCRETO 93. EXCCUÇAO 1.00 UMOADE 17 EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1020 .4' OBRAS E SERViÇOS -CONSTRUÇÃO OVU. 3061

PECURA IS EXECUÇÃO 1.00 UNIDADIS 17 EXF(IIÇ&O RESOLUÇÃO  1025 .e 064095 E SERVIÇOS CONSTRUÇÃO CML -
EOINCAÇOES.4' $4109- COBERTURA COM 705)45 CEREMICA IS EXECUÇÃO 1 00

B$4'&391M00 C1E025 EE5OtAS NO lAftaN'lO

Rua Amando Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660 -000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

Páginas

0 N 	-F M LJ T 0 I

v 1 p C>N

REQ _Instalações Elétricas

*1

t

.4-

REQinstalações Hidráulicas

• ZI r
1

VM LI IMIJA ;E ,C INI.NIMIPE, VIVIA
eL.Vi' t&.it', ll'1 	'AW. F .vfx: rox

WtI1 *?) 	ç*C 4

SW,KIA 911 ORkTI 	 E 	i i

Rua Amancio Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660 -000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERV1COSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

às

CIML
01.

ff4sz
do

~61n35 	tu
() P1 s -r M Li T c, i 	CP[

VIPC)N

REQ_Aplicação de Piso Porcelanato ou Cerâmico

a 	cÀ' Z1LI4,.q 	f4& 1 AC
C k1EiA AMA r* 	 - 	 Pf 4 P W 	Jt

P1G 	7õ rRAç* 	Cfl4sC
4r,UMaNto u,30 	 a* ('si F1rp&5c' to 	-041
P4CAPC C)A R5AA *

E 1

r# 	l5IO ctwètQ
£ACÁW sO.On )M , 	$5P(4 	si)

P$(1 r^W#T~ IISAÇO 1 1 CSME('C) E AOV&1
ACAM(4Tj tS1 tSFI ESUM 39 ÇtS 	AJ) si. 	1.Z7
M) £4 tAUA.1A 41 Vb

gw JI."s! 1M O 	 451 4A
(Nfllt ~ E bwc LIV 	Ã MOE W1, X 	tt. 	42*4'5
:' çi Pt Pt'isII.X. AM1( 'M

1.t

REQ_Alvenaria de Tijolo Cerâmico Furado (x19x19cm) e REQReboco c/

Argamassa de Cimento e Ar4ia

1 	•.ud.i' c 	lfi"
1 	ClPGAi4A4A si1 ' t 'AI 1

11a' ' -sip's

WsUU' 4R 5' 5 ' *4i'srM, Ci'

Rua Amando Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660 -000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVJCOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

vinas
N U T M U T c

cpL

31

NW

51 	c*MJcA E;wt ;IJ7A fl3.I-1CA l
FA8JCAOA 'C-UA& De 1 t3IM zoc.u',• P(-4'E14
p, PARM

4
E! 	 Ar M& DI 57

WLM 1 (.

S s 	~V çã EpA 	Alc. t4r ~~ A
*1CM'1*lCCw, tOPA1hA

I

st CMM $

52

V1RAR 1M/ 1,3 MP • Sumo

PI-Murna ri 	 $qNT41 E ibRt
PtNI iR'A ~ 7

E

A 	tTft& tE ø 	' &.R.
4UIi..'tl Ek l.

P PM1! 1D

tk

52

' 3 	.I 	$ li 	1ULÇA' .RMÇ1 	iJ1I) 	t3

4E11A CE nirl3 CU 1 O 'L3O
1 rM Ç 	M5A A TA CAI. SlIATA)I

11l1 f

, 	3b44

LA,flUpC7tRMM M3 	3f4

I1uyurflOs

3.12 	?L.

2 51 	O4"ICO C, £1U2 	Q-  C3PC' t Ml13

l 	 2 i I.P *4P pA1Dt
I4

3õ 	EIEI'2 ' 	 .. AMA3A * k.&J1fl E

54 	et.TM4 1) Am PE'AelsnA &r A'
2Mu r' 	 .0 , 	 i

~ ANA1Qs ~MorfOr

Rua Amando Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660 -000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

o

CONSTRUTORA
VIPON
EIRELI:3463 1462
000129

Assinado de forma digital
por CONSTRUTORA
VIPON
EIRELI:3463 1462000129
Dadós: 2022.05.24
14:08:54 -0300

c C> N & -r M Li -r c M A

Relatamos que em razão da parte da alvenaria, apresentamos itens de
serviços compatíveis similares/superiores na execução, portando seria uma
grande injustiça inabilitar uma empresa por conta de exclusividade de um
item, onde a nossa empresa demonstra atender o exigido no Edital, ou seja,
demonstrar deter da técnica necessária para execução dos serviços.

E ainda, no atestado constam todas as informações dos serviços executados,
contendo as parcelas de maior relevância solicitadas. Dessa forma a nossa
empresa comprova atender o item 4.2.4.2, através do atestado apresentado.

É uma grande injustiça caso não avançamos para a fase de Proposta de
Preços, tendo em vista que atendemos o Edital da Licitação. Dessa forma,
caso não seja dada a nossa habilitação, iremos acionar os órgãos
fiscalizadores, oficializar a comissão pela forma do julgamento, para que
possamos garantir o direito da nossa empresa a fase de Proposta de Preços,
conforme comprovamos atender todo o instrumento convocatório.

III - DO PEDIDO
Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido o presente recurso, com
efeito para que, reconhecendo-se a ilegalidade da decisão hostilizada, como de
rigor, admita-se a participação da recorrente na fase seguinte da licitação, já
que habilitada a mesma está.

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de
Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada disso não
ocorrer, faça este subir, devidamente informado, à autoridade superior, em
conformidade com o § 4°, do art. 109, da Lei n° 8666/93.

Nestes Termos
P. Deferimento

TauáICE, 24 de Maio de 2022.

CONSTRUTORA VIPON EIRELI
Jose Vitor B. Pontes.
Sócio Administrador

Rua Amancio Cordeiro Junior, 361, Planalto Nelandia, Tauá/Ceará, CEP:63.660-000, Fone:
(88) 9.9926-5227

EVPSERVICOSECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM
CNPJ: 34.631.462/0001-29

0(~